3
F. g. num. 30.

1772, 43.

DE
IVRE RETRACTVS
DOMINO FEODI COMPETENTE

MAGNIFICI ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

D. DAVID GODOFREDO AEGIDIO
W I L K E

P. P.

SERENISS. ELECT. SAXON. IN SVPREMO LVSATIAE
INFERIORIS REGIMINE CONSILIARIO, EIVSDEMQVE
CVRIAEC PROVINCIALIS, CONSISTORII ECCLESIASTICI
LIPSIENSIS, ET FACULTATIS IVRIDICAE

A S S E S S O R E

D. XXI FEBR. A. O. R. CIDIICCLXXIL

H. L. Q. C.

D I S P V T A T

CHRISTIANVS WILHELMVS KRITZ

G E I T H A Y N - M I S N.

L I P S I A E

E X O F F I C I N A L A N G E N H E M I A .

IVARÉ RETRAGTAS
DOMING FEO DI COMFETINTB

DE
I V R E R E T R A C T V S
DOMINO FEODI COMPETENTE.

§. I.

uam iuris feodalis interpretes receperunt distinctionem inter dominium directum et utile, utpote ipsis legibus feodalibus plane incognitam, eam neque domini proprietati quidquam detrahens, neque vasalli turibus aliquid attribuere merito affirmamus. Dominium enim ius illud denotat, de re corporali perfecte disponendi, dominoque proprietatem nullo modo diminutam tribuit, et plenum dominium esse dicitur, quod vero aliqua ex parte imminutum, minus plenum appellatur, et in directum et utile diuidi solet, quorum prius domino emphyteuseos et superficie, hoc emphyteutae et superficiario tribuitur. Interim, qui utile dominium vocant, voce dominii abusue utuntur, pro perpetua et inconcussa possessione

A 2

sumta

sumta. Quamuis enim certum sit, Graecos Imperatores suos
 patrimoniales emphyteutas dominii nomine dignasse, ut vide-
 mus in l. 2. l. 4. et l. 12. C. de fund. patrimon. etc. quo sensu
 non tam commodare Caesares, quam iure dominii tradere se
 fundos profitentur; iura tamen emphyteutis in l. 1. §. 1. D. Si ager
 vestigalis, etc. dominium expresse negant, sed tantummodo
 ipsis vtilem in rem actionem aduersus quemuis possessorem con-
 cedunt, qua actione concessa, ius quoddam affine dominio et
 proximum arguitur. Quo minus igitur emphyteutis iure ciuili
 dominii appellatio communicanda, eo magis in feodali iure il-
 lius ratio haberi non poterit, cum plane aliam feodorum con-
 ditionem esse, quam bonorum emphyteuticariorum, quilibet
 facile concedet. Licet enim in feodo dominium inter domi-
 num et Vasallum diuissim esse videatur, cum illi quidem pro-
 prietas rei in feodum datae salua maneat, hunc vero vsumfru-
 ctus plenarie relictus sit, imo II. F. 8. disertis verbis dicatur:
Rei per beneficium recte iurisfitae Vasillus hanc habet potestatem
vt tanquam dominus possit a quolibet possidente sibi quasi vindica-
re etc. Feodium tamen alterum definiri non poterit nisi per Vsum-
fructum rei cuiusdam sub lege fidelitatis concessum. Et quemadmodum
 Paullus I Cts in l. 25. D. de V. S. ait: *Recte dici-*
mus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum vsumfructus alienus
esset: quia vsumfructus non dominii pars, sed seruitutis sit: Ut via,
et iter: nec falso dici, totum meum esse, cuius non potest villa pars
dici alterius esset etc, inde facile appetat, Vasallo in feodo, siue
vsumfructu rei concessu neque dominium, neque etiam partem
ipsius competere posse. Sic etiam II. F. 8. Vasillus non ve-
rus dominus beneficii appellatur, sed tantummodo tanquam do-
nminus consideratur ipsique quasi rei vindicatio conceditur, qua-
re optimo iure SENKENBERGIVS in primis lineis I. F. af-
serit: Vasillus non dicitur dominus nisi improprie, viuis
enim rei plures domini in solidum esse non possint. Quod si
vero feodum definitus per vsumfructum rei cuiusdam
sub lege fidelitatis concessum, alium esse vsumfructum iuris ci-
uialis, alium iuris germanici monendum esse censemus. Plus
enim

enim iuris competit Vasallo in beneficio quam illi, cui ex iuri
civili dispositione rei cuiusdam vesusfructus addicetus est.

§. II.

Si pluribus opus est argumentis Vasallo non competere dominium quoddam in feodo, hoc vel ex eo apparebit, quod primis temporibus omne ius beneficiarium precarium esse inteligeretur, et domino quoconque tempore feodium reuocare et vasallum de eo deuestire liberum esset. Fidem faciunt verba I. F. I. §. 1. *Antiquissimo tempore sic erat in dominorum potestate connexum, ut quando vellent, posset auferre rem in feodium a se datam etc. postea vero paullatim eo ventum, ut successu temporis per annum, deinde usque ad mortem Vasalli firmitatem haberent, postea ad filios, fratres et usque ad septimum geniculum deuenirent, postremo in perpetuum concederentur beneficia et in haeredes usque in infinitum transirent. Nonne vero ex eo facile colligi posset, ac si dominii vox nisi inane nomen in persona concedentis beneficium reliquerit, atque omnis spes feodium recuperandi fuerit intercepta? Sed omni usu carere dominium directum ideo dici vix poterit, cum non solum Vasallus fidem et reverentiam domino exhibere, eius commodum et utilitatem promouere, imo etiam seruitia ipsi praestare debeat. Praeterea Vasallo perfecta de beneficio disponendi facultas atque potestas haud quaquam concessa, omnis alienatio, quo nomine etiam omnis actus continetur, quo vel ipsum ius feodi, plane in extraneum transferitur, vel aliud ius in re feodali constitutur, sine consenti domini, utrum eorum, quorum spes succedendi illa intercipitur, interdicta, nisi ea lege feodium datum sit, ut et alienari possit. Neque defuncti in iure clientelari plures causae, quibus beneficium amitti, et ad eum, a quo profectum erat, redire potest.*

§. III.

Ex Lotharii II. et Friderici I. Impp. constitutionibus II. Feud. 52. et 55. Vasallus rei in feodium datam alienare prohibetur, nisi domini et agnatorum, quorum interest, consensu accesserit, et II. F. 40. dominis omnes alienationes feodi fas, nulla obstante praescriptione revocare permisum. Ius

Reuocandi beneficium in sensu specialiori et κατ' ἔξοχην qui-
dem attribuitur solis agnatis, iure delatae successionis; in sen-
su generaliori vero dicimus reuocationem beneficii legitime
fieri a domino, non solum propterea, quando sine ipsis con-
senfu beneficium alienatum, sed et ab ipso domino et agnatis
iure protimiseos sive retractus. Mittimus in praesenti, quae
iure delatae successionis ab agnatis fieri solet, reuocationem;
animus potius est, de Iure protimiseos sive retractus pauca dis-
sere. Evidem parum inter se differt ius protimiseos atque re-
tractus, quippe cum prius futuram alienationem, posterius ve-
ro iam perfectam respieiat. Quando igitur omnis alienatio be-
neficii, non consentiente domino facta, irrita atque nulla pro-
nuntiatur, atque dominus ad reuocationem feodi admittitur,
vix casus existere poterit, vbi dominus feodum iure retractus
vindicabit: aut enim Vasallus consensum in alienationem praes-
entem a domino petit et impetravit, aut non, priori casu do-
minus consensu declarato, et iuri protimiseos et retractus
renunciasset videbitur, quod si vero non consenserit dominus, et
tamen alienatum fuerit beneficium, inconsultum foret, iure retrac-
tus feodum refuso pretio vindicare, cum iam ex alia causa per
textum II. F. 52. et 55. ad dominum ipso iure deuoluatur. Sed
non defunctus casus, vbi consensus domini in alienationem om-
nino necessarius non est, ita ut etiam, non requisito domini
consensu, alienationes susceptrae nihilominus subsistant, si sci-
licet vel per legem specialem, vel per consuetudinem Vasal-
lis talis potestas a domino indulta est. Sunt enim quaedam
feodorum genera, in quibus a natura feodi ita receditur, ut
et sine consensu domini directi alienari queat, quale est feo-
dum mere haereditarium et alienabile. Quae enim ad natu-
ram feodi constituendam regulariter pertinent, per specialem
conventionem, et pacta constituentium feoda, libere possunt
immutari, ita tamen ne beneficium in uno impropprium ideo
etiam in altero impropprium esse censeatur, quare etiam in feo-
do alienabili ius protimiseos et retractus cessare dici non po-
terit. Quam maxime enim diuersa sunt, ius, praedium sine
domini consensu alienandi, et, ius, impediendi retractum, cum
ynum

+ + +

7

unum alteri minime cohaereat, aut ex eo consequatur. Itaque si fallere videntur, qui ius protimiseos s. retractus ex consensu domini in alienationem necessario deriuant, et eundem ideo praescriptum esse statuunt, quo minus in exercitio huius iuris impeditur dominus aut forsitan circumueniat, multo magis fluit hoc ius ex dominio, quod etiam in feodis impropriis penes dominum remanet, et potius ob fauorem consolidationis arg: I. vlt. C. de bonis emphyteuticis, tribuitur domino, quoniam aequum esse videbatur, rem ad eum redire a quo profecta, et qui partem dominii habebat, quam ad alium. Sic in feodis Lusaticis per privilegia Imperatorum Ferdinandi I. et Maximiliani II. libera Vasallis beneficiorum alienatio absque domini consensu permitta, quo ipso tamen domini directi ius, ut in exercitio iuris protimiseos et retractus impeditri possit, nullatenus imminutum, id quod multis argumentis Hornius Ipd. feodal et Wernherus in Obscrv. P. I. obs. 209. confirmare alloborarunt.

§. IV.

Quod si itaque ius protimiseos sive retractus in bonis feodalibus certissime locum sibi vindicit, utpote in ipsis legibus iuris beneficiarii fundatum, ad rem praesentem tamen magis pertinebit, id paullo accuratius explorare, quandiu dominus directus iure retractus uti possit. II. F. 26. §. 13. dicitur. *Quod si consenserit alienationi, vel per annum, ex quo scivit, tacuit, omnino remouebitur.* Exinde plurimi iuris clientelaris Interpretum consensu domini in alienationem declarato ius protimiseos et retractus exulare statuant; ita ratiocinantes: Quando Vasallus dominum directum adiit, et ab eo petit, ut alienationem feodi permittat, contractum celebratum confirmet, nouumque Vasallum inuestiat, dominum, si precebus Vasallii locum dedit, non amplius posse beneficium retrahere, quoniam consensu in alienationem declaratio, iuris protimiseos et retractus renunciationem inuoluat, quemadmodum etiam in l. 6. ff. de R. I. dicatur: *ille non vlt emere, qui alium ad emendum feodium admitti voluit,* qui enim retrahit fundum alienatum, ipsam reuocat alienationem eius nomine tamen,

men, semel consentiendo, perpetuo deuinctus manet, cum nemo proprio facto contrauenire possit. Ergone nostra sententia, quam in antecedentibus proposuimus, ius protimiseos scilicet s. retractum perperam ex consensu domini in alienationem necessario, deriuari, sed esse effectum dominii directi, omni fundamento destituta corruit? Ast facili negotio item omnem dirimendam, nostramque opinionem, quippe quae autoritatibus I^ctorum p^{re}stantissimorum puta Wernheri, Rosenthalii, Schraderi aliorumque munita, vtique defendandam esse statuimus. Primum enim in textu II. F. 26. §. 13. de ea feodi reuocatione sermo est, quae agnatis iure delatae successionis competere solet, minime vero eum casum respicit, quo dominus directus ius protimiseos siue retractum exercere intendit. Potius huius rei causa textus II. F. 9. consulendus in quo nempe dicitur: Porro siue de bona consuetudine, siue de prava quaeramus, vnoessa erat dominio pro aequali pretio redemptio, nisi hoc beneficium amiserit dominus per refutationem, vel annali silentio, ex quo sciuerit computando. Ex quo quidem apparet ius protimiseos s. retractus consensu in alienationem declarato non amitti, sed expressa refutatione; diuersa enim sunt iura consensum suum in alienationem interponere, et renunciare iuri protimiseos, nam is, cui plura competit iura, quoties vni renunciauit alterum non dereliquisse existimat, per legem 21. D. de Seruit. Praed. urban. et l. 17. §. 1. ff. de acquirenda vel amittenda haereditate; sicut et omnes renunciations strictissimae interpretationis esse censentur; quod quidem multo magis ideo affirmandum cum ipsae leges feudales dominio spatium annale in exercendo iure protimiseos et retractu indulgeant.

§ V.

Difficilior vero esse videtur illa questio, vtrum domino directo ius protimiseos siue retractus in feodo per subhastitutionem alienato competere possit? Dubitant multi; affirmatiuam vero tuentur sententiam Stryckius Hartm. Pistor. Philipp. de subhastat. Etenim Stryckius, in vslu Pandectarum moderno L. XVIII. Tit. 1. §. 22, existimat, ius protimiseos et retractum, etiam si bene

beneficium sub hasta vendatur, non tantum ratione dominii
 directi, quam ne ipsi initio alius Vasallus obtrudatur, domino
 utique competere. Neque enim alia ratio videtur subesse, utrum
 res quaedam priuata an vero publica auctoritate vendatur.
 Quod enim inter Vasallum eiusque creditores intercedit nego-
 tium, tanquam res inter alios acta domino directo praeiudicium
 inferre nequit arg. l. i. D. de excépr. rei iudic. Hoc vero
 nos minime mouet, vt et huic sententiae adstipulemur, etiam
 si veram esse opinionem largiamur, si tantum de iure protimiseos,
 quod scilicet nondum perfectam venditionem respicit, non ve-
 ro de iure retractus intelligatur. Etenim verum et indubitati
 iuris esse dicitur, per sublationem omnia iura realia fundo
 inhaerentia expirare, quare nec iuri protimiseos nec retractui,
 cum regulariter rem minime afficiat, nec ullum ius in re, sed
 tantummodo actionem personalem tribuat, locus erit relin-
 quendus. Iniquissimum sane foret, si is, qui fide publica rem
 emit, sua possessione tutus non esset, sed revocationem illius
 metuere deberet. Quapropter l. 5. C. de fide et iure hast.
 sic. praecepit; res sub hasta venditas perpetuo esse penes em-
 tores iure dominii, nec rescripto imperato infrangi posse,
 nec minoribus proper aeratem dari restituitionem. Ideo
 etiam, si bona debitoris veneunt, et publica autoritate ven-
 duntur, fori vnu introductum, vt per publica proclamata
 omnibus notum fiat, qui ad eiusmodi venditiones accedere
 volunt, quare si dominus praesinitum tempus quo protimiseos
 iure adhuc vti poterat, neglexerit, iure suo, perfectam ven-
 ditionem revocandi cadit, et poenam negligentiae sentiat ne-
 cessè est; publice enim interest ne venditiones, quae sub hasta
 fiunt, irritae evadant. Si pluribus opus est argumentis, li-
 ceat nobis adiicare Facultatis Iuridicae Lipsiensis responsum,
 quod ad interrogationem haud ita pridem emissum, et huic
 scriptiunculae ansam dederat, quo ipso nostrae sententiae mai-
 rem auctoritatem nobis conciliare posse confidimus.

Auf die an Uns gethanen zwey unterschiedene Fragen, so der selbe
Uns sammt einen Adiudications Scheine zugeschickt, und etc.
Erachten Wir etc. und Anfangs auf die erste Frage
Hat eine gesammte Regierung zu G. das Ritter Mann Lehn Guth
N. ausgeklagter Schulden halben öffentlich Subhaftiren lassen, solches
auch demselben gegen 18000 rthl. zu geschlagen. Nachdem nun verlaufen,
als düxte der Herr v. N. sich des Vorkaufs Rechts
vielleicht zum Vortheile eines dritten an sothenen Guthe anmaassen;
So ist